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Anotace

Tématem této bakalářské práce je srovnání dvou typů fasádních lešení, a

to hlavně z hlediska pracnosti, ekonomičnosti, BOZP při provádění obou typů lešení.

Práce je členěna do 5 částí. V první části budou uvedeny obecné normy zabývající se

lešením, dále všechny obecné informace ohledně návrhu lešení, materiálu lešení a

odbornosti pracovníků provádějících lešenářské práce.

Druhá a třetí část se zabývají podrobným popisem obou typů vybraných

fasádních lešení, tedy Peri UP 72T a Layher Blitz. Bude se týkat popisu dílců, BOZP při

provádění lešení a technologického postupu.

Ve čtvrté části se práce bude věnovat srovnání obou typů lešení, a to

z pohledu jednotlivých technologických postupů, váhy dílců, ekonomičnosti lešení,

variability s dalším typem lešení, doplňkových dílců, tuhosti a únosnosti rámů a celého

lešení.

V poslední, páté části, se práce bude zabývat analýzou chyb při provádění

lešení a jejich vlivem na konstrukci a užívání lešení.
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lešení, rámové lešení, technologický postup, chyby při provádění lešení

Abstract

The topic of this bachelor thesis is comparison between two types of facade

scaffolding, mainly from perspektive of laboriousness, economy, OSH (Occupational

safety and health). The thesis is devided to five parts. In first part will be introduced basic

standarts of scaffolding and than will be introduced basic informations about drawing

scaffolding, material of scaffolding and expertise of workers.

Second a third part will deal with detailed description of both scaffolding types,

these are Peri UP 72T and Layher Blitz. Description will contain descripton of parts of

scaffolding, OSH and technological process.

In fourth part this thesis will deal with comparison between Peri and Layher

scaffolding from perspective of technological processes, weight of part, economyn

variability with another type of scaffolding, supplementary parts, toughness and bearing

capacity of frames an whole construction of scaffolding.

In the last part this thesis will analise mistakes during building scaffolding and the

thesis will also deal with influence of mistakes to scaffolding and using scaffolding.

Keywords

scaffolding, frame scaffolding, technological process, mistakes during building

scaffolding

7

Obsah

1 Úvod ...................................................................................................... 10

2 Cíl .......................................................................................................... 11

3 Lešení obecně ........................................................................................ 12

3.1 Hlavní pojmy lešení ............................................................................ 12

3.2 Materiály pro výrobu lešení ................................................................ 14

3.3 Dělení lešení ....................................................................................... 14

3.4 Návrh lešení ....................................................................................... 17

3.4.1 Pracovní prostor ............................................................................. 17

3.4.2 Vazba rohu lešení ........................................................................... 18

3.4.3 Výšková úroveň ............................................................................. 18

3.4.4 Tuhost a stabilita ............................................................................ 18

3.4.5 Návrh kotev.................................................................................... 19

3.4.6 Výstup na lešení ............................................................................. 23

3.5 Odbornost profesí vykonávajících lešenářské práce ............................ 24

3.5.1 Lešenářské profese ......................................................................... 24

3.5.2 Popis předávacího protokolu .......................................................... 27

3.5.3 Optimalizace pracovní čety lešenářů............................................... 28

4 Lešení Peri UP 72 .................................................................................. 29

4.1 Popis komponentů a modulů ............................................................... 29

4.2 Realizace lešení Peri Up 72T .............................................................. 31

4.2.1 Založení ......................................................................................... 31

4.2.2 Montáž základového patra .............................................................. 32

4.2.3 Montáž jednotlivých pater lešení .................................................... 33

4.2.4 Kotvení .......................................................................................... 33

4.2.5 Rozšíření lešení .............................................................................. 34

4.3 BOZP při montáži lešení ..................................................................... 35

8

4.4 Rizika při montáži a demontáži lešení ................................................. 36

5 Lešení Layher Blitz ................................................................................ 37

5.1 Popis komponentů a modulů ............................................................... 37

5.2 Realizace lešení Layher Blitz .............................................................. 38

5.2.1 Založení + stavba zakládacího patra ............................................... 38

5.2.2 Stavba prvního patra lešení ............................................................. 39

5.2.3 Kotvení .......................................................................................... 40

5.2.4 Rozšíření lešení .............................................................................. 41

5.3 BOZP při montáži lešení ..................................................................... 42

5.4 Rizika při montáži a demontáži lešení ................................................. 43

6 Porovnání lešení ..................................................................................... 44

6.1 Porovnání podle postupu montáže jednotlivých pater .......................... 44

6.2 Porovnání podle hmotnosti dílců ......................................................... 48

6.3 Kompatibilita s dílci jiného systému lešení ......................................... 50

6.4 Porovnání dle ekonomické náročnosti na výstavbu ............................. 51

6.5 Porovnání dle doplňkových dílců lešení .............................................. 54

6.6 Porovnání bezpečnosti lešení .............................................................. 55

6.7 Porovnání tuhosti a únosnosti rámu..................................................... 55

6.8 Vyhodnocení ...................................................................................... 56

7 Analýza chyb při stavbě lešení ............................................................... 57

7.1 Chyby ohrožující konstrukci ............................................................... 58

7.2 Chyby ohrožující BOZP jak při provádění stavby lešení, tak i při užívání

lešení ........................................................................................................... 63

7.3 Chyby znemožňující realizaci následných prací .................................. 64

8 Závěr...................................................................................................... 66

9 Seznam literatury a elektronické zdroje .................................................. 67

10 Seznam obrázků ..................................................................................... 68

9

11 Seznam tabulek ...................................................................................... 70

12 Přílohy ................................................................................................... 71

10

1 Úvod

V této bakalářské práci se autor zabývá systémovým fasádním lešením. Cílem

autora je zhodnotit dva systémy fasádního lešení od dvou různých výrobců. Lešení Peri

UP T72/102 a lešení Layher Blitz 70. Snahou autora je analyzovat rozdíly při montáži a

demontáži lešení v rámci dodržování BOZP při lešenářských pracích a dále také rychlost

a ekonomickou náročnost výstavby. Dalším důležitým bodem této práce je analýza

nejčastějších i méně častých chyb při stavbě lešení.

Prvotně se však autor zabývá rozdělením a terminologií všech typů lešení. Dále

pak popisuje principy návrhu fasádního lešení na jednotlivé budovy a zabývá se

odborností pracovníků provádějících lešenářské práce dle legislativy ČR.
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2 Cíl

Cílem práce je v určitých aspektech zhodnotit a porovnat 2 typy v podstatě

nejrozšířenějších fasádních lešení v České republice. Autor zohlední nejen faktor

ekonomičnosti, ale také funkčnost lešení jako celku, rychlost výstavby a také celkový

modul lešení. Dále se práce zabývá doplňky jednotlivých systémů, které rozšiřují využití

lešení.

V závěru bakalářské práce se autor snaží upozornit na nejčastější a nejzávažnější

chyby při realizaci lešení a upozorňuje, jaké důsledky tyto chyby mohou mít.
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3 Lešení obecně

Lešení je jednou z nejčastějších dočasných konstrukcí stavební výroby. Dle

normy ČSN 73 8101 se jedná o zatímní konstrukci, která zajišťuje bezpečný průběh

montážních, stavebních či jiných prací, které se provádějí nad úrovní okolní plochy a

terénu. Stavba lešení je řazena mezi pomocné pracovní procesy, protože není součástí

prováděné stavby. Tato norma zahrnuje i ostatní pomocné konstrukce

stavby sestavené z lešenářských prvků např. lávky, přechody nebo přístřešky.

Tato norma zahrnuje i požadavky nových evropských norem zejména:

- ČSN EN 12811-1 (73 8123): Dočasné stavební konstrukce - Část 1: Pracovní

lešení – Požadavky na provedení a obecný návrh

- ČSN EN 12811-2 (73 8123): Dočasné stavební konstrukce – Část 2: Informace

o materiálech

- ČSN EN 12811-3 (73 8123): Dočasné stavební konstrukce – Část 3: Zatěžovací

zkoušky

- ČSN EN 12810-1 (73 8111): Fasádní dílcová lešení - Část 1: Požadavky na

výrobky

- ČSN EN 12810-2 (73 8111): Fasádní dílcová lešení - Část 2: Zvláštní postupy

při navrhování konstrukce

- ČSN EN 12812 (73 8108): Podpěrná lešení - Požadavky na provedení a obecný

návrh

- ČSN EN 12813 (73 8124): Podpěrné dílcové věže – Zvláštní metody pro

navrhování a posuzování [5]

3.1 Hlavní pojmy lešení

Na základě normy ČSN 73 8101 je také nutno definovat některé pojmy týkající se

lešení, a to zejména fasádního lešení.

• Patro lešení - prostor vymezený po výšce horními úrovněmi sousedních podlah,

za patro se však nepovažuje přízemní část lešení


[…]


předmětem této bakalářské práce. V poli s diagonálami by měl být umístěn podélník,

který zajišťuje výhodnější přenos sil nejen do patky styčníku diagonála-rám, ale i do

druhé patky. To je výhodnější pro celou statiku lešení.

Obrázek 60- Chybějící podélník

Obrázek 61- Nedostatečné zavětrování lešení
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Na snímku můžeme č.61 můžeme vidět nedodržení plánu ztužení, kdy má být

diagonála namontována v každém pátém poli, v tomto případě je však diagonála osazena

až v poli šestém.

Na snímku můžeme vidět, jak postupně nasčítá vychýlení lešení při

nedostatečném vyrovnání lešení ve fázi založení lešení.

Obrázek 62- Špatné založení lešení
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7.2 Chyby ohrožující BOZP jak při provádění stavby lešení, tak i při

užívání lešení

Chyby při stavbě lešení se netýkají pouze konstrukce lešení jako takové, ale

některé chyby ohrožují bezpečnost práce na lešení, jak již bylo zmíněno v úvodu této

kapitoly. Průlezy nesmí být namontovány otvory nad sebou, viz kapitola 3.4.6.

Obrázek 63- Chybně osazené průlezy

Obrázek 64- Nevhodné osazení kotevních háků
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Při montáži lešení je nutné dlouhé kotvy montovat tak, aby nikoho neohrožovaly

v pohybu na lešení. Tudíž je nepřípustná montáž kotev, viz obrázek č. 64, kdy kotva

zasahuje do půlky šíře pracovního pole v úrovni krku. Pokud ji dělník pracující na lešení

přehlédne, může si přivodit zranění krku. Ten není chráněn osobními ochrannými

pomůckami.

Na dalším snímku můžeme vidět chybu při provádění trubkového lešení, kdy

nebyla provedena montáž spodní linie zábradlí, ani žádná ochrana proti propadnutí pod

zábradlím (tím se myslí okopová zarážka či síť). V jedné části dokonce chybí zábradlí

úplně. To může mít za následek pád dělníka z lešení, pokud udělá špatný pohyb či

nevhodně došlápne.

Další fatální chybou, možná tou nejhorší, může být nedostatečné dotažení spojky

např. čelního zábradlí. Dělník spoléhající se na udržení zábradlí se po opření či zakopnutí

může zřítit z lešení.

7.3 Chyby znemožňující realizaci následných prací

Před stavbou lešení je nutno upozornit lešenářskou partu na vyložený účel lešení

a případné řešení detailů tak, aby dané práce mohly být po zhotovení lešení realizovány.

Obrázek 65- Chybějící zábradlí
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Na snímku můžeme vidět kotvu lešení těsně na římsou. Je nutno zdůraznit, že

lešení má bylo použito pro montáž zateplovacího sytému ETICS a římsa byla

oplechována, avšak při takto realizované kotvě není možné zhotovit oplechování římsy.

Řešením toho problému je posunout kotevní hák zhruba do půlky výšky tohoto pole a

využít krátkou kotvu, případně kotvu do písmene V.

Obrázek 66- Chybně namontovaná kotva
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8 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení dvou nejrozšířenějších

systémů fasádních lešení Peri UP 72T a Layher Blitz. Pro pochopení celé problematiky

lešení jsem se nejprve věnoval normám, které souvisejí s lešením a jeho prováděním.

Dále jsem se zabýval terminologií lešení a materiály pro výrobu lešení. V úvodu práce

bylo taktéž nutné popsat odbornost dělníků provádějících lešenářské práce a

optimalizovat pracovní četu pro montáž i demontáž. Důležitým faktorem bylo taktéž

zařazení obou mnou zvolených typů lešení do tzv. „západoevropského“ typu (z toho

vychází princip návrhu kotev a ztužení).

Poté se práce zabývá podrobným popisem obou typů lešení. Rozbor obou systémů

se týká zejména jednotlivých dílců, postupů prací při montáži, dále pak i BOZP při

montáži lešení a dalších rizik spojených s montáží lešení. Srovnání bylo právě tím

nejdůležitějším, čemu se práce věnovala.

Nutno podotknout, že oba systémy jsou velice kvalitně propracovány a ve většině

sledovaných kritérií byly výsledky vyrovnané. Z hlediska technologického postupu a

montáže jednotlivých dílců je lépe koncipován systém Peri UP 72T, zejména díky

systému stavby lešení s předem montovaným zábradlím, viz kapitola 5.1. Z pohledu

ekonomičnosti lešení byl vybrán jednoduchý štít objektu, na který byly navrženy oba typy

lešení. Dále byla provedena kalkulace, jejímž výsledkem je lepší ekonomická bilance pro

systém Layher Blitz jak z pohledu prvotního nákupu lešení, tak i z pohledu nákladu na

pracovníky provádějící lešení. Dalším stěžejním aspektem porovnání byla nejen BOZP

při montáži lešení, ale i bezpečnost při využívání lešení. V tomto kritériu vyšlo lépe lešení

Peri. Z pohledu pracnosti se do porovnání projevil fakt, že lešení Peri UP 72T řadíme do

třídy zatížení 4, a tudíž ho můžeme klasifikovat jako tzv. lešení těžké, viz kapitola 1.3,

proto je montáž lešení Layher Blitz méně pracná. Dále byla porovnána váha dílců, tuhost

rámů a celé konstrukce, kompatibilita s jiným typem lešení a možnost doplňkových dílců

pro daný typ lešení. Celkové srovnání vyšlo mírně ve prospěch lešení Peri UP 72T.

Na samém konci práci jsem se pokusil analyzovat chyby při provádění lešení a

uvedl jsem, jaký vliv mohou mít tyto chyby nejen na tuhost a stabilitu konstrukce lešení,

ale i na bezpečnost práce při montáži a při užívání lešení. Některé chyby dále mohou

znemožnit realizaci následných prací.
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