I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výběr lešení
Jméno autora: Adam Mikeš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Václav Pospíchal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fsv, Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o náročnější zadání vyžadující kromě teoretických i praktické znalosti a zkušenosti

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Splněno

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl aktivní, pravidelně konzultoval, samostatně pracoval a nastudoval danou problematiku, využil i svých praktických zkušeností.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Zpracováno do potřebné hloubky, student využil praktické zkušenosti, které aplikoval ve své práci. Nutno ocenit, že na danou problematiku není dostatek literatury ani obdobných prací..

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
S ohledem na současnou úroveň studentů průměrná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
S ohledem na charakter práce postačující

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Náročnější zadání dané originalitou zadání. Drobné chyby jsou dány zejména problémy studenta s aplikací vlastních zkušeností do vědecké práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 31.5.2022

Podpis: